
2011 m. sausis 
 
 
 

Gruodį Baltarusijoje įvyko prezidentiniai rinkimai. 
Aleksandras Lukašenka buvo pažadėjęs, kad rinkimai bus 
demokratiški. Jis tą pažadėjo Europos sąjungai ir 
Lietuvos prezidentei Daliai Grybauskaitei (žr. „Laikai 
vaikams“ 2010 lapkričio numerį).  

 
 
 
 

 

Lukašenka pažadėjo, kad rinkimai bus demokratiški 
 
Lietuvai rūpi, kad Baltarusija būtų demokratiška nes ji 
yra Lietuvos kaimynė. Ji stovi tarp Lietuvos ir Rusijos. 
Lietuva labai norėtų, kad Baltarusija taptų Europos 
sąjungos (ES) dalimi. Bet tai neatsitiks, jei Baltarusijos 
žmonės negalės demokratišku būdu išsirinkti prezidento. 

Baltarusija stovi tarp Lietuvos ir Rusijos 
 
Priešrinkiminė kampanija atrodė demokratiška. 
Lukašenka leido opozicijos kandidatams užsiregistruoti, 
kad žmonės galėtų už juos balsuoti. Ir leido jiems laisvai 
pasisakyti žiniasklaidoje. Visa tai davė vilčių, kad 
rinkimai iš tiesų bus demokratiški. 

Baltarusiai leido Europos sąjungai (Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Organizacija - ESBO) stebėti 
balsavimą, kad pasaulis žinotų, jog rinkimai buvo 
demokratiški. Baltarusija jaučiasi izoliuota. Ji nori 
integruotis į Europos sąjungą (ES). 
 
Bet ESBO pranešė, kad balsai buvo neteisingai 
skaičiuojami. 
 
Kai buvo paskelbta, jog Lukašenka laimėjo 80% balsų, 
Minske įvyko daugiatūkstantinė demonstracija. 
Demonstracijos metu kažkas pradėjo daužyti valdžios 
pastatų langus. Policija demonstraciją sustabdė ir 
suareštavo 700 žmonių, jų tarpe 7 prezidentinius 
kandidatus. Vienas iš kandidatų buvo policijos sumuštas 
ir rimtai sužeistas. ESBO raštinė Minske buvo uždaryta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESBO raštinė Minske buvo uždaryta 
 
ES ir JAV supyko. Reikalauja, kad demonstracijos 
dalyviai būtų paleisti iš kalėjimo. 
 
Lietuva nuo sausio 1 dienos perėmė ESBO vadovavimą iš 
Kazachstano. Grybauskaitės atstovas taip pareiškė: 
„ESBO biuras yra viena iš tų priemonių, kurios galėtų 
skatinti bendradarbiavimą ir bendravimą su Baltarusijos 
vadovybe ir [Grybauskaitė] reiškia apgailestavimą, kad 
ESBO misijos veikla nepratęsta.“ Tai reiškia, 
Grybauskaitė nenori uždaryti durų - nori tęsti dialogą su 
Baltarusija.  
 
Buvęs prezidentas Valdas Adamkus kritikuoja 
Grybauskaitę. Sako, kad lietuviai kvailai padarė, 
stengdamiesi remti Baltarusiją, kad “…mes tiesiog 
apsijuokėme,” nes juk nieko gero negalima laukti iš 
Lukašenkos.  
 
Ką tu galvoji? Ar sutinki su Adamkum? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2010/lapkricio2010/rinkimai.pdf


Žodynėlis. 
 
Baltarusija: Belarus 
 
kampanija: darbas, dirbamas kuriam nors visuomeniniam ar politiniam uždaviniui įvykdyti; campaign 
 
žiniasklaida: informavimo priemonės – spauda, radijas, televizija; media 
 
izoliuoti: padaryti, kad nebūtų santykiavimo; to isolate 
 
viltis: tikėjimas, kad išsipildys, ko laukiama; hope 
 
Europos sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) 
yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė 
bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. 
Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto 
į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai 
piniginiais ir kitais būdais.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš 
wikipedia) 

 
 

Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO): didžiausia pasaulyje regionalinė tarptautinė organizacija, 
plėtojanti priemones, skirtas mažinti karinės konfrontacijos ir sustiprinti saugumą Europoje. Ji vienija 56 šalių, esančių 
Šiaurės Amerikoje, Europoje ir Centrinėje Azijoje. Įkurta 1973 JAV, Kanados, 33 Europos šalių užsienio reikalų ministrų 
konferencijoje kaip dalis Jungtinių Tautų Organizacijos. Vadovavimas ESBO pereina rotaciniu būdu iš vienos šalies į kitą. 
praeitais metais ESBO vadovavo Kazachstanas. Šiais metais ESBO vadovaus Lietuva; Organization for Security and Co-
operation in Europe (OSCE) 

priemonė: būdas, kelias, veiksmas, kuriuo siekiama tam tikro tikslo; mechanism, method 

bendradarbiavimas: veikimas kartu siekiant bendrų tikslų; cooperation 
 
apsijuokti: kvailai pasirodyti; to make a fool of yourself 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Tarptautin%C4%97_organizacija
http://lt.wikipedia.org/wiki/1973
http://lt.wikipedia.org/wiki/Jungtini%C5%B3_Taut%C5%B3_Organizacija
http://www.osce.org/item/17497.html
http://www.osce.org/item/17497.html

	Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO): didžiausia pasaulyje regionalinė tarptautinė organizacija, plėtojanti priemones, skirtas mažinti karinės konfrontacijos ir sustiprinti saugumą Europoje. Ji vienija 56 šalių, esančių Šiaurės Amerikoje, Europoje ir Centrinėje Azijoje. Įkurta 1973 JAV, Kanados, 33 Europos šalių užsienio reikalų ministrų konferencijoje kaip dalis Jungtinių Tautų Organizacijos. Vadovavimas ESBO pereina rotaciniu būdu iš vienos šalies į kitą. praeitais metais ESBO vadovavo Kazachstanas. Šiais metais ESBO vadovaus Lietuva; Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE)
	priemonė: būdas, kelias, veiksmas, kuriuo siekiama tam tikro tikslo; mechanism, method

